
Via C. Airaghi, 9 – 16157 GENOVA – tel.: 010/660474  

e-mail: geic83500l@istruzione.it – pec: geic83500l@pec.istruzione.it 

C.F.:  95131310104 - c.c.p.: 98669609 

Codice univoco: UFX2KE 

Ministero 

dell’Istruzione e 

del Merito 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

PRA’ 

Codice ministeriale: GEIC83500L 

  

 
 

Programma Erasmus+ Settore Istruzione Scolastica   

BANDO DI SELEZIONE MOBILITÀ N. 4 ALUNNI CLASSI QUINTE PRIMARIA IC 

PRA’ 
ERASMUS PLUS AZIONE KA1- Progetti di mobilità enti accreditati settore scuola 

 Azione KA121 PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA   
Convenzione n. 2024-1-IT02-KA121-SCH-000208894 

 CUP H34C24000050006 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la partecipazione al Bando e la relativa approvazione da parte della Commissione Europea 

del Progetto ERASMUS PLUS KA121 Mobilità di breve termine – codice progetto: 2024-1-IT02-

KA121-SCH-000208894.  

VISTA l’autorizzazione alla realizzazione del progetto da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ 

(trasmessa a mezzo PEC in data 10 maggio 2024);  

VISTE le disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Risorse Finanziarie Programma 

Erasmus+KA121; 

VISTA la delibera n. 52 del Collegio dei Docenti del 24 ottobre 2023 e la delibera n. 7 del Consiglio 

d’Istituto del 28 gennaio 2025 di partecipazione al Programma Erasmus Plus; 
VISTA la convenzione con l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus n. 2024-1-IT02-KA122-SCH-

000208894 OID E10128216;  

CONSIDERATO che l’Agenzia Nazionale Indire ha assegnato al Progetto 2024-1-IT02-KA121-

SCH-000208894 un budget totale di € 24.105,00;  

CONSIDERATE le finalità del progetto e gli obiettivi di seguito sintetizzati: 

1) Inclusione e lotta alla dispersione degli alunni con BES 

2) Ampliare i confini della formazione per le eccellenze  

3) Costruiamo un future di bellezza e cultura per superare il degrado 

4) Costruiire Cittadinanza digitale in ragazzi e adulti 

CONSIDERATO che il progetto prevede la mobilità di 4 alunni verso la Scuola Partner Centre 
Scolaire Saint Paul di Lille (FRANCIA) nella seconda settimana di maggio 2025, con attività previste 

in loco, salvo lievi variazioni, da lunedì 12 maggio a venerdì 16 maggio, più 2 giorni di viaggio o 4 

giorni di viaggio (+ eventuale pernottamento intermedio) 

 

 

mailto:geic83500l@istruzione.it
mailto:geic83500l@pec.istruzione.it


Via C. Airaghi, 9 – 16157 GENOVA – tel.: 010/660474  

e-mail: geic83500l@istruzione.it – pec: geic83500l@pec.istruzione.it 

C.F.:  95131310104 - c.c.p.: 98669609 

Codice univoco: UFX2KE 

DISPONE  

i seguenti criteri per l’individuazione/selezione di 4 alunni classi quinte primaria per la mobilità 

gruppo di alunni: 

 

CRITERI SELEZIONE ALUNNI/E PRIMARIA PER LA PARTECIPAZIONE ALLE 

MOBILITÀ DEI PROGETTI ERASMUS PLUS 

 

 

Facendo riferimento a scrutinio finale a.s. 2023-2024 (scheda valutazione classe quarta):  

Requisito di partecipazione: Valutazione comportamento Lodevole o Pienamente adeguato 

 

1. Valutazione Inglese 

GIUDIZIO 
PUNTI 

ASSEGNATI  

AVANZATO  5 

INTERMEDIO  3 

BASE  1 

IN VIA DI PRIMA 

ACQUISIZIONE 
0 

 

2. Valutazione Educazione civica 

GIUDIZIO 
PUNTI 

ASSEGNATI  

AVANZATO  5 

INTERMEDIO  3 

BASE  1 

IN VIA DI PRIMA 

ACQUISIZIONE 
0 

 

3. Valutazione media complessiva 

VOTAZIONE IN 

DECIMI 

PUNTI 

ASSEGNATI  

>80% AVANZATO  10 

>60% AVANZATO  8 

>40% AVANZATO  6 

>20% AVANZATO  4 

   

4. Valutazione Comportamento 

Giudizio sintetico 
PUNTI 

ASSEGNATI 

Pienamente adeguato  6 

Lodevole 10 

 

 

5. ISEE. La presentazione dell’ISEE, facoltativa, farà partecipare all’ulteriore graduatoria per 

l’assegnazione dei 10 “bonus” inclusione di ulteriori 100 euro previsti dalla borsa di studio 

Erasmus a scopo di includere anche alunni con minori risorse economiche. 

 

mailto:geic83500l@istruzione.it
mailto:geic83500l@pec.istruzione.it


Via C. Airaghi, 9 – 16157 GENOVA – tel.: 010/660474  

e-mail: geic83500l@istruzione.it – pec: geic83500l@pec.istruzione.it 

C.F.:  95131310104 - c.c.p.: 98669609 

Codice univoco: UFX2KE 

6. La selezione degli alunni sarà espletata dal gruppo di coordinamento del progetto, composto 

dal Dirigente scolastico, dalla persona di contatto/referente Erasmus d’Istituto e dalle docenti 

di Lingue Straniere. 

 

A parità di punteggio sarà valutata: 

-età anagrafica: in graduatoria precederà l’alunno/a di maggiore età   

 

Nel caso di rinuncia alla mobilità per gravi e giustificati motivi, da presentarsi per iscritto indirizzata 

al DS a cura della famiglia, si procederà allo scorrimento della graduatoria. 

 

 

Criteri APPROVATI ALL’UNANIMITA’: 

- NELLA SEDUTA DEL COLLEGIO DOCENTI NELLA SEDUTA DEL 11.12.2024 CON 

DELIBERA N. 57. 

- NELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO NELLA SEDUTA DEL 17.12.2024 CON 

DELIBERA N. 48. 

  

 

 

 

Sulla base di quanto sopra esposto 
IL DIRIGENTE INDICE 

il seguente avviso interno per la selezione di n. 4 alunni, frequentanti le classi quinte della scuola 
primaria (plessi Montanella e Villini), per la partecipazione alla mobilità prevista a maggio 2025 
presso Centre Scolaire Saint Paul di Lille (Francia) 

 

SI INVITANO  
I sigg. Genitori a presentare, entro e non oltre le ore 14:00 di martedì 18 FEBBRAIO 2025, la 
domanda di partecipazione alla selezione del/la proprio/a figlia/o per essere ammesso/a 
all’azione di mobilità, compilando la domanda al Ds (Allegato 1), da inviare alla mail: 
documentazione@icpragenova.edu.it 
Non verranno accettate domande presentate oltre tale data o con altri mezzi. L’istanza dovrà 
contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi della normativa vigente.  
 
 
Art. 1 - Requisiti di accesso e precedenza  
Potranno presentare domanda di partecipazione gli alunni frequentanti nell’a.s. 2024/25 le classi 
quinte della scuola primaria dei plessi Montanella e Villini, con formazione delle graduatorie e i 
requisiti di ammissibilità e precedenza di cui ai criteri sopra enunciati. 
 
 
Art. 2 - Compiti da svolgere  
Gli alunni selezionati si impegnano a:  

• partecipare alle riunioni propedeutiche all’avvio, monitoraggio e rendicontazione delle 

attività del progetto;  

• tenere un comportamento responsabile; 

• svolgere con impegno tutte le attività didattiche preparatorie alle mobilità; 

• partecipare alle attività programmate durante la mobilità all’estero e durante la settimana 

di accoglienza dei partners;  

mailto:geic83500l@istruzione.it
mailto:geic83500l@pec.istruzione.it
mailto:documentazione@icpragenova.edu.it


Via C. Airaghi, 9 – 16157 GENOVA – tel.: 010/660474  

e-mail: geic83500l@istruzione.it – pec: geic83500l@pec.istruzione.it 

C.F.:  95131310104 - c.c.p.: 98669609 

Codice univoco: UFX2KE 

• portare a termine gli impegni previsti nel corso del ciclo di vita del progetto entro i tempi 

richiesti;  

• predisporre e condividere materiali utili ai fini della mobilità e del progetto;  

• favorire il coinvolgimento dei genitori;  

• svolgere, assieme al team di progetto, attività di divulgazione e disseminazione all’interno e 

all’esterno del nostro Istituto.  

Art. 3 - Criteri e modalità di selezione  
La selezione degli alunni sarà espletata dal gruppo di coordinamento del progetto seguendo i criteri 
sopraelencati. Il gruppo di coordinamento del progetto, una volta attribuiti i punteggi a ciascun 
candidato, procederà a formulare le graduatorie dei candidati, da poter utilizzare e scorrere per 
eventuali sostituzioni in caso di motivata rinuncia alla partecipazione. Le graduatorie saranno affisse 
all'albo della scuola, pubblicate sul sito web dell'Istituto, in bacheca Registro elettronico e 
immediatamente valide. 
Il numero di partecipanti da selezionare viene stabilito garantendo il principio della parità di genere 

(2+2). 
 
Art. 4 - Informazioni varie  
Le spese per viaggio, vitto, alloggio, escursioni, attività culturali, certificazione finale sono a carico 
del progetto.  
Potrebbe essere richiesta una piccola quota a carico delle famiglie, con la finalità di sostenere le 
spese dovute ad aumenti di trasporti/energia non prevedibili al momento del presente bando. Tale 
somma non supererà Euro 150. 
Saranno coinvolti i genitori degli alunni partecipanti sia per l’acquisizione delle previste 
autorizzazioni sia per la diretta responsabilizzazione in merito all’impegno assunto. Ciò al fine di 
eliminare eventuali rinunce non motivate all’ultimo momento, in quanto la relativa spesa, ove 
sostenuta, sarà imputata alle famiglie.  
Nel periodo antecedente alla mobilità verranno fornite indicazioni operative relative al Paese, alla 
sede ospitante, alle attività degli alunni, ai programmi di studio e visita, alla logistica del viaggio e a 
tutto quanto previsto dal progetto.  
L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di differire, spostare, 
revocare, modificare il presente avviso qualora vi fossero cambiamenti negli accordi tra la scuola e 
l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE.  
 
Rinuncia alla partecipazione al progetto prima della partenza: una volta effettuata la 
contrattualizzazione, in caso di rinuncia prima della partenza, ove l’Istituto abbia già provveduto a 
sostenere spese in nome e per conto del beneficiario (ad es. acquisto biglietto aereo, prenotazione 
alloggio, ecc.), questi sarà obbligato a rimborsare le eventuali spese o penali sostenute dall’Istituto 
e/o dai partner.  
 
Rientro anticipato: in caso di interruzione del soggiorno prima della data prevista di conclusione del 
progetto, l’Istituto potrà richiedere al beneficiario la restituzione delle somme già anticipate per il 
periodo di mobilità non effettuato.  
 
Art. 5 - Responsabile del procedimento. Il responsabile del procedimento della presente selezione 
è il Dirigente scolastico prof. Luca Goggi.  
 

mailto:geic83500l@istruzione.it
mailto:geic83500l@pec.istruzione.it


Via C. Airaghi, 9 – 16157 GENOVA – tel.: 010/660474  

e-mail: geic83500l@istruzione.it – pec: geic83500l@pec.istruzione.it 

C.F.:  95131310104 - c.c.p.: 98669609 

Codice univoco: UFX2KE 

Art. 6 - Trattamento dei dati personali Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003 (Codice in materia 
di protezione dei dati personali), del Regolamento UE 2016 679, del D.Lgs 10 agosto 2018, n. 101 
(Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché' alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE), i dati forniti dai candidati saranno raccolti presso l’I.C. Pra’, 
Via  Airaghi 9, 1619, 16157 Genova per le finalità di gestione della selezione e saranno trattati presso 
una banca dati automatizzata per la gestione del rapporto conseguente alla stessa. Il conferimento 
di tali dati all’Istituto è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 
l’esclusione dalla selezione e dovrà essere espressamente autorizzato dall’interessato. Il Titolare del 
Trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico prof. Luca Goggi, il Responsabile del trattamento dei 
dati è Antonio Vargiu. In qualsiasi momento l’interessato potrà esercitare i propri diritti nei confronti 
del titolare del trattamento ai sensi dell’art. 7 del D.lgs n. 196/2003 sopra richiamato.  
 
Art. 7 - Modalità di diffusione dell’avviso 
Il presente avviso di selezione, reperibile alla pagina web https://www.icpra.edu.it/, viene affisso 
all’Albo dell’Istituto ed inviato agli alunni di classe terza e ai loro genitori tramite circolare interna 
pubblicata in bacheca del registro elettronico. 
 
Art. 8 - Disposizioni finali  
Per quanto non esplicitamente previsto nel presente bando, si applicano le disposizioni legislative 
vigenti attinenti alla materia.  
 
Genova, 4 febbraio 2025   

Il Dirigente  
Luca Goggi  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                                                                                                          ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.L.vo 39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:geic83500l@istruzione.it
mailto:geic83500l@pec.istruzione.it


Via C. Airaghi, 9 – 16157 GENOVA – tel.: 010/660474  

e-mail: geic83500l@istruzione.it – pec: geic83500l@pec.istruzione.it 

C.F.:  95131310104 - c.c.p.: 98669609 

Codice univoco: UFX2KE 

Allegato 1  

 

Al Dirigente Scolastico  

                                                                                                    Istituto Comprensivo Pra’ - Genova  

Prof. Luca Goggi 

  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE ERASMUS + 

MOBILITÀ N. 4 ALUNNI CLASSI QUINTE PRIMARIA IC PRA’ 

ERASMUS PLUS AZIONE KA1- Progetti di mobilità enti accreditati settore scuola 

 Azione KA121 PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA   
Convenzione n. 2024-1-IT02-KA121-SCH-000208894 

 CUP H34C24000050006 

 

 I sottoscritti:  

1) ………………………….,………… nato/a ………………… il ………………………, C.F. 

…………………………………  

e  

2) ………………………….,……….. nato/a ………………… il ………………………, C.F. 

………………………………….  

nella Loro qualità di genitori esercenti la patria potestà sul/la proprio/a figlio/a minore 

………………………………………………………, indirizzo e-mail 

………………………………………, tel. abitazione ………………………………………..., cell.1 

……………………………….; cell. 2 ……………………………….;  

AUTORIZZANO 

il/la proprio/a figlio/a, alunno/a………………………………………………………………..………, 

ammesso alla classe ………. sez. ……., per l’a.s. 2024/25, nato a 

………………………….……………….., il ………………………………. , residente in 

…………………………………………….…….. alla Via ……………………….……….., n. ……. 

CAP ………….……, C.F. ……………………………, indirizzo e-mail 

………………………@icpragenova.edu.it, tel. abitazione ………………………………..,  

cell. ……………………………….;  

a partecipare alla selezione per la partecipazione alla mobilità Erasmus breve in Francia di maggio 

2025.  

Pertanto, letto e accettato le condizioni del Bando, circolare n. 140 del 31 gennaio 2025 

CHIEDONO 

alla S.V. voler ammettere il/la proprio/a figlio/a alla partecipazione alla mobilità breve prevista dal 

progetto Erasmus  

I sottoscritti ……………………………………… e ………………………………………………, 

nella Loro qualità, consapevoli delle responsabilità civili e penali, nonché della decadenza da 

eventuali benefici acquisiti nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiarano sotto la propria 

responsabilità che il/la proprio/a figlio/a 

……………………………………………………………………………………………………: 

1. è cittadino/a ITALIANO/A o …………………………………..……………;  

2. è iscritto, per l’a.s. 2024/25, alla classe ……. sez. ……….. dell'Istituto  Comprensivo Pra’   

3. ha conseguito, allo scrutinio finale – a.s. 2023/2024 la seguente valutazione in lingua 

Inglese……….…..….;  

5. ha conseguito, allo scrutinio finale – a.s. 2023/2024 la seguente valutazione in Educazione Civica 

………………...…….……; 

6. ha riportato, allo scrutinio finale – a.s. 2023/2024 la seguente valutazione nel comportamento 

………… ;  

mailto:geic83500l@istruzione.it
mailto:geic83500l@pec.istruzione.it


Via C. Airaghi, 9 – 16157 GENOVA – tel.: 010/660474  

e-mail: geic83500l@istruzione.it – pec: geic83500l@pec.istruzione.it 

C.F.:  95131310104 - c.c.p.: 98669609 

Codice univoco: UFX2KE 

7. ha riportato, allo scrutinio finale – a.s. 2023/2024 la seguente valutazione media 

complessiva…………….; 

8. ISEE (presentazione non obbligatoria). I sottoscritti ………………………………… e 

…………………………………………………… allegano alla presente il Mod. ISEE 2023 (la 

presente dichiarazione è resa ai fini della formazione della graduatoria per l’attribuzione del bonus di 

100 euro previsto per aumentare l’inclusione degli alunni con minori opportunità). 

 I sottoscritti allegano:  

• Fotocopia firmata del documento di identità e del codice fiscale di entrambi i genitori;  

• Fotocopia firmata del documento di identità –valido per l’espatrio - e del codice fiscale dell’alunno 

partecipante alla selezione;  

• Copia Mod. ISEE redditi 2023 (eventuale).  

Si precisa che la documentazione attestante le valutazioni dell’alunno, così come dichiarate, saranno 

acquisite in automatico dall’Istituzione Scolastica.  

 
Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi legge 675/96 e del D.Lgs. n° 196/03 e si dichiara sotto la 

propria responsabilità che la documentazione presentata e/o allegata alla seguente istanza è conforme agli 

originali, che saranno presentati qualora fossero richiesti. 

  

I sottoscritti dichiarano – nel caso di ammissione del/la proprio/a figlio/a 

………………………….……….. di autorizzarLo/a  

• alle attività di cui al presente bando;  

• alla mobilità all’estero; 

• ad essere alloggiato in famiglie di studenti stranieri partecipanti per tutta la durata del percorso.  

Si autorizza codesta Istituzione Scolastica al trattamento dei propri dati personali, nel rispetto della 

normativa vigente di cui al D.Lgs. 196/2003. Si autorizza questa Istituzione Scolastica alla 

pubblicazione di foto e video che riguardano il minore, per fini meramente scolastici e didattici.  

Ai sensi della normativa vigente in materia di autocertificazione la veridicità di tutte le informazioni 

contenute nell’istanza e nel curriculum presentato, il/la sottoscritto/a è consapevole che chiunque 

rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi e per effetto del c.p. e delle leggi speciali in materia, 

ai sensi e per effetto dell’art. 46 D.P.R. 445/2000. 

  

Dichiarazione di disponibilità ad ospitare alunni stranieri (non utile ai fini della graduatoria di 

partecipazione alla mobilità).  

a) I sottoscritti, inoltre, si dichiarano disponibili ad accogliere gratuitamente nella propria famiglia 

per una settimana uno studente straniero partecipante al progetto (barrare l’opzione prescelta): 

 SI               NO 

 b) Se si è scelta l’opzione SI, si dichiara di avere a disposizione (barrare l’opzione prescelta) 

 󠇮una stanza singola per lo studente straniero               󠇮una stanza condivisa con il proprio figlio/a 

 Genova,………………………                                                               Firma dei Genitori 

 

                                                                                                         1………………………………… 

           

2………………………………… 

        

oppure 
Il sottoscritto, consapevole delle conseguenze amministrative e penali per chi rilasci dichiarazioni non corrispondenti a verità, ai sensi del DPR 445/2000, 
dichiara di avere effettuato la scelta/richiesta in osservanza delle disposizioni sulla responsabilità genito - riale di cui agli artt. 316, 337 ter e 337 quater 
c.c., che richiedono il consenso di entrambi i genitori.  
 
Il genitore unico firmatario: ___________________ 

mailto:geic83500l@istruzione.it
mailto:geic83500l@pec.istruzione.it

